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1. Úvod

Parma obecná (Barbus barbus, Linnaeus, 1758) je autochtonní druh vyskytující se

na celém území České republiky. Již Fričem byla vybrána jako dominantní a zcela typický

druh při formování podélné biocenologické zonace toků, která dodnes nese její jméno,

parmové pásmo. V parmovém pásmu dominují také druhy jako je ostroretka stěhovavá

(Chondrostoma nasus), podoustev říční (Vimba vimba), jelec tloušť (Leuciscus sephalus)

a hrouzek obecný (Gobio gobio) (Šlechtová et al.,1998).

V posledních třech desítkách let došlo k výraznému úbytku výskytu parmy obecné

ve vodních tocích ČR. Výstavba vodních děl společně se stoupajícím stupněm

povrchového znečištění výskyt parmy značně eliminoval (tento problém se týká také i

ostatních druhů parmového pásma). V roce 1950 bylo uloveno celkem 38 000 kusů parem

o celkové váze 35,6 tun, zatímco v roce 1990 už pouze 8 200 jedinců o celkové hmotnosti

9,4 tun ( Lusk, 1996; Lusk et al., 1998). Hochman (1963) uvádí mezi další příčiny

ubývaní parmy z našich toku také zvyšující se počet rybářů a zdokonalování rybolovné

techniky, které znemožňují mnoha jedincům dosáhnout větších kusových rozměrů. Váhy

1 kg dorůstá jikernačka parmy ve větších úživných řekách v 6-8 letech, v chudších

dokonce v 9-10 letech. Mlíčák roste značně pomaleji a dosahuje jen ojediněle lovné míry

(Hochman, 1963).

Aby bylo možné zachovat aspoň dosavadní stavy těchto ryb, bude nutné zamyslet

se nad možnostmi odchovu násad, které by každoročně doplňovaly populaci žijící

v přírodě. Přirozený výtěr nebývá všude vydatný, nebo je z různých příčin znemožněn

vůbec (Dvořák, 1982). Z těchto důvodů je v ČR poměrně velká poptávka po násadovém

materiálu tohoto druhu. Nabídka násadového materiálu parmy obecné je každoročně

závislá na úspěšnosti umělého výtěru odlovených ryb z přírodních lokalit. Tím je

produkce jiker, larev a následně násadového materiálu každoročně nestabilní. Stabilní

produkce násadového materiálu parmy obecné je možné dosáhnout vytvořením chovu

parmy obecné v kontrolovaných podmínkách. V takovémto chovu je parma obecná

chována v uměle vytvořených podmínkách (stabilní teplota vody, řízený světelný režim a

výživa umělým krmivem) od larválních stádií do pohlavní dospělosti. Tím je zajištěno, že

dospělé generační parmy jsou plně adaptované na umělé podmínky chovu. U těchto

domestikovaných parem je možné řízenými podmínkami prostředí stimulovat jejich

výtěrovou aktivitu, která probíhá od ledna do června v několika výtěrových dávkách, což
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zaručí dostatečnou a stabilní produkci larev a následně násadového materiálu parmy

obecné (Philippart et al., 1989).

Cílem diplomové práce bylo zjistit základní parametry reprodukce parmy obecné

v kontrolovaných podmínkách. V průběhu diplomové práce byly generační parmy

mimosezónně vytírány v kontrolovaných podmínkách chovu. U těchto vytřených

jikernaček byla zjišťována plodnost, úspěšnost inkubace získaných jiker (oplozenost a

líhnivost) a následně kvalita potomstva osmotickými šoky. Tyto zjištěné hodnoty

domestikovaných parem byly porovnávány se stejnými hodnotami získanými u

hormonálně řízené ovulace generačních parem odlovených z řeky Svratky v Brně a

s hodnotami získanými u generačních ryb hormonálně nestimulovaných a vytřených

přímo po odchytu z řeky Doubravy ve Žlebech.
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2. Literární přehled

2.1. Biologie a morfologie parmy obecné

2.1.1. Systematické zařazení

Parma obecná (Barbus barbus) je do zoologického systému zařazena následovně

(Baruš et al., 1995) :

třída: Ryby (Osteichthyes)

nadřád: Kostnatí (Teleostei)

řád: Máloostní (Cypriniformes)

podřád: Kaprovci (Cyprinoidei)

čeleď: Kaprovití (Cyprinidae)

rod: Parma (Barbus Cuvier, 1817)

druh: Parma obecná (Barbus barbus (Linnaeus, 1758))

V roce 1816 byl Cuvierem a Cloquetem přiřazen rod Barbus druhu Cyprinus

barbus, který byl popsán Lincem. Tímto rodovým jménem bylo později nazváno více než

800 druhů v Evropě, Africe a Asii (Berrebi et al., 1996). V šedesátých a osmdesátých

letech se Mayers (1960) a Howers (1987) neúspěšně pokusili o taxonomickou revizi, měli

nedostatek porovnávacích dat, nevhodné metodologie a rozsah studované problematiky. V

dnešní době taxonomové zjišťují, že rod Barbus je omezený na malé skupiny druhů

osídlujících Evropu, jihozápadní Asii a severovýchodní Afriku (Berrebi et al., 1996).

Nové poznatky genetické struktury parem, žijících v tekoucích vodách evropského

kontinentu, poskytly podklad pro navržení následujících geografických skupin druhů

v rámci rodu Barbus :

Západoevropské parmy (Berrebi, 1995)

Kaspické parmy (Berrebi, 1995)

Iberské parmy (Machordom et al., 1995)

Reichholf a Steinbach (1998) přiřazují k nejvýznamnějším evropským zástupcům

rodu Barbus tyto druhy: Barbus barbus (Linnaeus, 1758), Barbus meridionaslis (Risso,

1826), Barbus plebejus (Bonaparte, 1830), Barbus peloponnesius (Valenciennes, 1842).
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V Asii se podařilo určit 30-40 druhů přičemž většina z nich je jasně definována, ale

systematika asijských parem ještě zdaleka nemá finální podobu (Berrebi et al., 1996).

Skupina parem obsahuje druhy s rozdílnou úrovní polyploidie: diploidní,

tetraploidní a hexaploidní. V Evropské ichthyofauně se nachází evolučně tetraploidní

druhy ( 2n = 100) (Tsigenopoulos et al., 2002; Machordom & Doadrio, 2001).

2.1.2. Morfologický popis

Baruš et al. (1995) charakterizuje rod Burbus jako ryby s protáhlým tělem

oválného průřezu a s protaženým rypcem (mají dlouhou předočnicovou kost (os

lacrimale)). Dosahují délky až 120 cm. Ploutve mají poměrně malé. Požerákové zuby

jsou trojřadé, seřazené podle vzorce 2.3.5 - 5.3.2 nebo 2.3.4 - 4.3.2 . Ústa mají spodní

postavení s masitými rty bez rohovitého pokryvu, na spodní čelisti 2 páry vousků, prvý na

konci rypce, druhý v koutcích úst.

Parma obecná běžně dorůstá 30-50 cm a hmotnosti 1 až 2 kg (Dubský et al.,

2003). Baruš et al. (1995) uvádí maximální délku až 85 cm a hmotnosti přes 5 kg.

Nejtěžší parma byla chycena v roce 1962 ve Váhu u Hlohovce a vážila 9,2 kg (Hanel,

1988). Tělo je válcovitě protáhlé, na břišní linii zploštělé, hřbet za zátylkem obloukovitě

ohnutý. Ocasní ploutev je často asymetrická, její dolní lalok bývá delší než horní. Hřbetní

ploutev je poměrně vysoká (18,5 % délky těla) (Baruš et al., 1995). Dubský et al. (2003)

uvádí, že poslední tvrdý paprsek hřbetní ploutve je značně zesílený a na zadní straně

pilovitě zoubkovaný. Má masitá ústa spodního postavení, která jsou opatřena čtyřmi

vousky. Prvý pár je na rypci a druhý v koutcích úst. Malé oči jsou posunuty vysoko

k temenu hlavy (Dubský et al., 2003). Hřbet je olivově zelený, boky nazelenalé nebo

nazlátlé, břicho běložluté. Mladé ročníky ryb bývají mramorovaně skvrnité, v některých

případech bývají pigmentové skvrny na bocích těla i u dospělých ryb 30-40 cm dlouhých.

Párové ploutve jsou načervenalé, nepárové bývají na okrajích tmavé. Ve zbarvení existují

místní odchylky, popisují se parmy „bílé“, „hnědé“ ( z Dunaje), „stříbrné“ a „zlaté“ (z

Moravy) (Baruš et al., 1995). V postraní čáře se nachází 54-66 šupin střední velikosti, nad

postranní čárou je 12-14 šupinných řad a pod postranní čárou je 7-9 řad. V obloukovitě


[…]


100 % úhynu všech larev u obou skupin, kdežto u divokých parem s hormonálně

indukovaným výtěrem bylo přežití larev na úrovni 41 až 70 %. Hmotnost larev od

domestikovaných parem s hormonálně indukovaným výtěrem se shodovala s hodnotami,

které uvedl Krupka (1987) ve své práci. Domestikované ryby injikované Daginem měly

nejlepší výsledky v oplozenosti a líhnivosti, ale hmotnost larev od těchto ryb byla

viditelně nejmenší a statisticky se lišila od ryb injikovaných Ovopelem. Tato situace byla

pozorována i u divokých parem injikovaných Supergestranem. Tyto ryby měly výborné

výsledky oplozenosti a líhnivosti, ale kvalita a hmotnost larev od těchto ryb byla viditelně

nejmenší. To ukazuje na možný vliv použitého hormonu při stimulaci generačních ryb k

výtěru na kvalitu následně získaného potomstva.
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Dlouhodobý pokus s mimosezónně vytíranými domestikovanými parmami přinesl

zajímavé výsledky reprodukčních charakteristik. V průběhu mimosezónní výtěrové

aktivity Philippart et al. (1989) uvádí, že tato metoda umožňuje získat 1 milion jiker od

13ti jikernaček za jednu výtěrovou sezónu. Dále uvádí, že pracovní plodnost ryb se

pohybovala od 2 do 10 tisíc jiker v jednom výtěru. Porovnáme-li tyto hodnoty

s hodnotami dosaženými v našem experimentu, musíme konstatovat, že naše parmy

obecné dosáhly poloviční pracovní plodnosti, která se pohybovala od 115 do 4133 jiker

v jednom výtěru. V našem experimentu se vytřelo během mimosezónní výtěrové aktivity

jednou nebo vícekrát 74 domestikovaných parem, od kterých bylo získáno 135 663 ks

zdravých jiker o hmotnosti 1228 g. Hypotéza o tom, že kvalita jiker a potomstva se

v průběhu mimosezónní aktivity mění (Kestemont et al., 1996), byla potvrzena. Ale

hypotéza o tom, že kvalita jiker a larev ke konci mimosezónní výtěrové aktivity klesá

(Kestemont et al., 1996; Kestemont et al., 1999; Migaud et al., 2001), se nepotvrdila.

Pouze křivka líhnivosti měla sestupnou tendenci. Křivka oplozenosti i přes velké kolísání

neměla vzestupnou ani sestupnou tendenci. Jen v prvních třech výtěrech byly hodnoty

oplozenosti nižší a mírně stoupaly. Křivka přežití larev a hmotnosti byly si velmi podobné

a je zjevné, že hmotnost larev ovlivňuje přežití v osmotickém testu. Křivka přežití a

hmotnosti larev v průběhu mimosezónního výtěrového období pozvolna kolísá.
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6. Závěr

Experimenty uvedené v diplomové práci přinesly několik zcela originálních

výsledků týkajících se základních parametrů reprodukce (oplozenost, líhnivost, kvalita a

hmotnost larev) domestikovaných parem. Z porovnání těchto hodnot vyplývá, že

nejlepších a plně uspokojujících výsledků sledovaných parametrů reprodukce bylo

dosaženo u divokých parem vytíraných hned po jejich odchytu. Následovaly divoké

parmy s hormonálně indukovaným výtěrem. Domestikované parmy měly sice

prokazatelně nejhorší základní parametry reprodukce ale po navození optimálních

podmínek chovu bylo získáno 135 663 ks zdravých jiker o hmotnosti 1228 g, což je dobrý

singál do budoucnosti, kde se jistě podaří chovatelské podmínky pro domestikované

parmy vylepšit a dosáhnout tak masové produkce jiker o dobré kvalitě zajišťující vysokou

oplozenost a líhnovost

Dlouhodobý pokus s mimosezónně vytíranými domestikovanými parmami přinesl

zajímavé výsledky reprodukčních charakteristik. Hypotéza o tom, že kvalita jiker a

potomstva se v průběhu mimosezónní aktivity mění, byla potvrzena. Křivky líhnivosti,

kvality larev a hmotnosti byly v průběhu mimosezónní vytěrové aktivity podobné a

pozvolna kolísaly. Pouze křivka oplozenosti i přes velké kolísání neměla vzestupnou ani

sestupnou tendenci. Ale hypotéza o tom, že kvalita jiker a larev ke konci mimosezónní

výtěrové aktivity klesá, se nepotvrdila. Jen hodnoty líhnivosti v průběhu mimosezónní

aktivity měly sestupnou tendenci.

Tato porovnání základních parametrů reprodukce s domestikovanými parmami a

sledovaní těchto parametrů v průběhu mimosezónní výtěrové aktivity nebyly

zaznamenány v žádné námi dostupné odborné literatuře. Proto výsledky považuji v tomto

směru za prvotní a jejich interpretace musí být velmi opatrná. V budoucnosti je nutné tyto

výsledky ještě dále ověřit založením jiného experimentu s podobným cílem.
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8. Přílohy

Obr. 1: Celkový pohled na žlaby, ve kterých byly chovány generační parmy.

Obr. 2: Jikernačka domestikované parmy obecné.

Obr. 3: Anestézie v roztoku hřebíčkového oleje.

Obr. 4: Intramuskulární injikace domestikované parmy hormonálním přípravkem

Obr. 5: Umělý výtěr domestikované parmy obecné.

Obr. 6: Odběr mlíčí pomocí injekční stříkačky.

Obr. 7: Jikry parmy obecné

Obr. 8: Malé Zugské lahve, ve kterých probíhala inkubace jiker.

Obr. 9: Inkubace jiker v porodničkách.

Obr. 10: Vylíhnutý plůdek domestikované parmy obecné.

Obr. 11: Zjišťování odolnosti larev osmotickými šoky
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