Katedra: RYBAŘSTVÍ A MYSLIVOSTI
Student: ANTONÍN VAVREČKA
Studijní obor: RYBAŘSTVÍ
Název diplomové práce: REPRODUKCE PARMY OBECNĚ V KONTROLOVANÝCH
Oponent diplomové práce: ING. JIŘÍ MUSIL, Ph.D. PODMÍNKÁCH

Hodnocení práce:

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování – celkový dojem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce a její praktické využití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4 1 2 3 4
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě (viz. PŘILOŽENÝ KOMENTÁŘ)

1.

2.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Do finální úpravy doporučení publikování do zahraničí vyhodit.

Datum: 9.5.2008

Podpis oponenta diplomové práce:

Ing. Jiří Mazil, Ph.D.

Obecný komentář

Cílem předkládané diplomové práce bylo především porovnání obecných reprodukčních parametrů (oplozenost, líhivost jiker) parmy obecné pocházející (1) z divokých populací a (2) domestikovaných ryb včetně stanovení parametrů determinujících výslednou kvalitu potomstva, v této studii vyjadřovanou přežitím larev v průběhu osmotických šoků (kvalita potomstva) a hmotností larev po vykulení, resp. jak se tyto charakteristiky liší v závislosti na používaných hormonálních preparátech (Ovopel, Dagin, Supergestran) či bez jejich působení.

Z prezentovaných výsledků je patrné, že nejlepší hodnoty všech sledovaných ukazatelů byly pozorovány u jedinců divokého původu. V této souvislosti by bylo zajímavé, kdyby byly sledovány rovněž některé jiné ukazatele přesněji determinující stav gametogeneze – resp. připravenost ryb k výtěru jako jsou např. poloha jádra oocytů, či analýza proteinů jejich cytoplasmy. Na druhé straně, začlenění studia mimosezonního výtěru domestikovaných ryb poskytuje do budoucna významnou možnost kontroly reprodukce ryb obecně, předně díky opakovanému a řízenému výtěru v průběhu několika měsíců oproti přirozené reprodukci, která je koncentrována do omezeného období roku.

Autor svým zpracováním prokázal porozumění řešené problematice a po finálních úpravách – např. statistického vyhodnocení dat, kde např. neuvádí počet opakování, hodnoty testovacích kritérií, skutečně dosaženou hladinu významnosti, volbu statistického testu (vhodnějším, resp. správným testem je analýza kovariance - ANCOVA) jsou výsledky publikovatelné. Diplomovou práci Antonína Vavřečky, proto doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou 1.

Případné otázky k obhajobě:

Rozbor problematiky poklesu početního stavu populací parmy obecné v důsledku degradace vodního prostředí (např. vlivem znečištění povrchových vod) uváděný autorem byl relevantním problémem cca. do konce let devadesátých, maximálně do ranného začátku tohoto století, což v zásadě odpovídá i použitým citacím (poslední z roku 1998).

(1) Jak se od té doby situace z pohledu znečištění volných vod v ČR změnila a měly tyto změny nějaký výraznější dopad na realizaci přirozené reprodukce např. reofilních druhů ryb? V této souvislosti, patří parma stále mezi výrazně ohrožené druhy nebo se její početní stavy v posledních letech zlepšují?

(2) Průchodnost toků – resp. počet příčných překážek v říční síti je jedním z nejvýznamnějších antropogenních faktorů zásadně omezujících migrační požadavky rybovitých obratlovců (např. reprodukční migrace). Jakým způsobem je tato problematika na národním i nadnárodním stupni (společenství EU) řešena a jakými legislativními rámci?

Otázka nasazování uměle odchovaných ryb do přirozeného prostředí (viz. citované zdůvodnění domestikace parmy obecné) – volných vod, je problematikou vysoce kontraverzní a z toho to pohledu je na ní také legislativně nahlíženo.

- (1) Jaké mohou být potenciálně nebezpečné důsledky takových to (nasazování uměle odchovaných ryb) opatření? Známe již nějaké konkrétní negativní případy např. u jiných druhů z našich volných vod?
- (2) Je nějakým způsobem tato problematika legislativně upravena a jak vypadá současná praxe?